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Dienos Klausiniai
Liepos 15-tą U. S 7 'tj Butas jpriėmė Voice-of 

America išlaikymui . ^kantienfs fiskaliams.me­
tams, kurie užsibaigs bu. q54. Prezidento Eisen-
howerio administracija siūiv///'o, '^7,900,000.00, o At­
stoviu Butas dauguma balsų $60,000,000.00,
arba sumažino net 32 procentai^/žinoma, Voice 
of America uždavinis teikti tarpta&> . informacinę ir 
švietimo programą ir atremti sovietinę propagandą. Pra- 
matomas pareigūnų ir tarnautojų mažinimas. Remian-J 
tis atsakomingų oficialų pareiškimais, lietuvių programa 
nebus susiaurinta. Išrodo, kad Kongresas taipgi “apka­
ltos” administracijos .pasiūlytus užsienio pagelbos fondus, j 
Kaikurios valstybės, gavusios amerikiečių pagelbą, po. 
karo jau žymiai sustiprėjo. Laikas patiems amerikie-į 
čiams mažint taksus ir nepaprastai didelę nacionalę vals­
tybės skolą.

Susivienijimo Vadovybe 
Kviečia Talkon

Priešseiminį Vajų Padarykime Sėkmingiausiu
Musų Organizacijos Istorijoje

Žinios iš Pavergtos 
Lietuvos

(Žinios surinktos iš vokiečių sugrįžusių iš Lietuvos)
Ir lakiausios vaizduotes žmo- enkavedistai nerizikavo, nes pui-

gus negalėtų įsivaizduoti, kas kiai žinojo, kad partizanai ne

Liepos 15-tą Maskvos radijas paskelbė, kad buvęs ar­
timiausias Berios bendradarbis, lietuvių tautos žudikas 
Vladimir G. Dėkanozov pašalintas iš komunistų partijos 
ir Gruzijos vidaus reikalų komisaro vietos. Paprastai to­
kius išmetimus seka suėmiųiai, teismai ir likvidacija. De- 
kanozov yra tas pats žvėriukas, kuriam Maskva 1940 me­
tų pa vasari pavedė sunaikinti Lietuvos nepriklausomybę 
ir primesti rusiškai komunistinį režimą. Vykdydamas ta 
uždavinį Dekanozovas išžudė tūkstančius taurių Lietuvos 
patriotų, kitus ištrėmė Sibiran ir kitas tolimas Rusijos 

.vietas lėtesnei mirčiai. Tuo būdu po Stalino mirties jau 
antras-budelis (pirmas buvo Beria), kurio rankos suterš­
tos lietuvių ir kitų tautų krauju, nusivertė nuo savo 
sostu. * * *

Berios ir Dekanozovo likimo susilaukė ir Max Fęch- 
ner, buvęs Rytinės Vokietijos zonos teisingumo komisa­
ras. Jis apšauktas respublikos priešu. Tokius kaltinimus 
dažnai seka sulikvidavimas sušaudymu. Fechnerio vie­
ton paskirta smarki komunistė ir uoli Maskvos valios pil- 
dyt-oja Hilde Benjamin. Taipgi Maskvos radijo praneši­
mu, mėnuo atgal paskirtas Ukrainos vidaus reikalų ko­
misaras Berios draugas Pavel Meshik pašalintas, jo vie­
ton paskirtas Timofey A. Strokach. Pramanoma, kad va­
lymas palies ir daugiau augštų komisarų, ypatingai bu­
vusių Berios bendradarbių ir draugu. 

♦ * *
Alcide de Gasperi sudarė naują Italijos ministerių ka­

binetą vien iš krikščionių demokratų partijos narių. Gas­
peri vėl 'pasiėmė du postu—premjero'ir užsienio reika­
lų ministerio. Gašperi ir jo kabinetas stovi už glaudžią 
kooperaciją su amerikiečiais ir kitais vakariečiais. Kal­
bama, kad jei naujasis kabinetas, turėdamas mažą par­
lamentarinę daugumą, negalės sėkmingai darbuotis, bus 
paskelbti nauji rinkimai.

SUSIVIENIJIMO VYKDOMOJI TARYBA

darėsi Rytprūsiuose karui pasi­
baigus. Nekalbant apie bolševi-
kų žiaurumus, kankinimus ir žu­
dymus nekaltų moterų ir paaug­
lių vaikų, kadaise žydėjusiame 
žemės ūkiu Vokietijos aruode 
pasireiškė baisus badas. Visa, 
kas dar buvo žmogaus nevalgo­
ma: žiurkės, katės ir šunys buvo 
suvalgyta. Ir pačiam žmogui 
buvo nebesaugo. Buvo atsitiki­
mų. kad dingdavo ne tik vaikai, 
bet ir suaugę žmonės. Žmones 
sužvėrėjo iki tokio laipsnio, kad 
ir Afrikos žmogėdros, tai maty 
darni, iš gėdos būtų paraudę.

Bijodamas kam patekti ant 
“stalo”, aš su seserimi, in^inkto 
vedami, vieną audringą 1947 me­
tų naktį, iškeliavorne Lietuvon— 
Tauragės apskritim

Po įvykdytų trėmimų, partiza 
nu miškuose padaugėjo dvigubai. 
Ir, jei anksčiau jie apsiribojo 
tik pagrąsinimais ir “duoklių” 
apdėjimu, tai nuo dabar jie iš­
ėjo į‘ mirtiną kovą su “raudono­
sios religijos apaštalais”. Tuo-

bulvėmis mėto. Sulikviduotoji 
šeima buvo palaidota su bolševi­
kine pompa, kaip pridera “liau­
dies sūnums“.

Panašus likimas ištiko ir kitą 
“tėvelio“ numylėtinį — Nemak­
ščių partorgą Pulkį.- Gražų bir­
želio popietį jis atvyko trijų 
stribų lydimas į Pabalčių kolcho­
zą, įsakė visiems susirinkti sa­
lėti ir fia, valdovo tonu, pradė­
jo visus kolioti ir grąsinti. Įsi­
karščiavęs “draugas“ visiškai ne­
pastebėjo, kad tarpduryje stovi 
partizanai ir jo kalbą "užgirdą 
mi’’ ploja . . . Pirmieji pastebėjo 
stribai ir, metę ginklus, norėjo 
šokti pro langą, bet pamatę į 

įjuos žvelgiant ne labai simpatiš- 
jką kulkosvaidžio vamzdį, nusira- 
įmino. Vienas partizanas “drau- 
igui" Puikini “padėkojo už pui­
kų žodį” ir vietoje nušovė. Šį 

■ kartą stribai savo kailį išnešė 
j kiek geriau, kadangi jie visi bu­
vo dar vaikėzai. Jiems buvo liep- 

Įta bėgti pas mamas ir daugiau su 
krašto išdavikais nesidėti.

NEPAVYDĖTINAS GRĮŽUSIŲJŲ 
I LIETUVA LIKIMAS

Vokietijos Krašto Valdybą šio. 
mis dienomis aplankė jauna lie­
tuvaitė. kilusi iš Tauragės, kuri 
1945 m. iš Luebecko, rusu įkal­
bėta, grįžo į Lietuvą, o dabar, 
apsimetusi vokietaite, atvyko su 
vokiečių transportu į vakarų Vo­
kietiją.

Ji su seserimi ir dėde 1944 m. 
pasitraukė į Vokietiją. Kulme 
pasimetė su dėde ir, likusi su sa­
vo penkerių metų seserimi, atsi­
dūrė Glueckstadtc. Ji pati karo 
pabaigoje buvo vos devynių me­
tų mergytė. Po kapituliacijos, 
194S metų rudenį, Luebecke su­
sirado rusų konsulatą arba įstai­
gą, kurią tuomet taip vadindavo. 
Konsulate buvo vienas lietuvis 
karininkas, majoro laipsnyje, ku­
ris ją prikalbinėjo grįžti į Lie­
tuvą. Ji su seserimi buvo apgy­
vendinta įstaigoje dideliame 
kambaryje, kuriame rinkosi to­
kie .rusų privilioti repatriantai. 
Po dviejų savaičių susirinko apie 
20 asmenų ir pirmuoju transpor­
tu buvo išgabenti į Gardiną.

Kol buvo rusų įstaigos Luebec­
ke žinioje, vist buvo labai glo­
bojami ir gerai penimi. Pakelėje 
į Gardiną maistas taip pat buvo 
geras ir niekas grįžtančiųjų ne­
skriaudė. Reikalai visai pakitėjo 
Gardine. Jie ten buvo suvaryti 
į požeminių bunkerių stovyklą, 
kur jau buvo apie 900 tokių su- 
grįžėlių. Daugujnas, buvo ukraL 
niečiai. Lietuvių buvo gal apie 
300. Čia visų pirma atėmė su- 
grįžėliams visus daiktus, rūbus, 
.brangenybes ir viską, kas tik bu­
vo vertinga. Jai atėmė dar iš mo­
tinos paveldėtą auksinį laikrodė­
lį ir šiaip viską. Nors buvo vai­
kas, turėjo tuojau eiti į darbą, 
rinkti šakas ir panašiai. Valgis 
buvo neapsakomai blogas. Pie­

tums davė kažin kokių mirkytų 
grūdų sriubos ir vieną 50 gramu 
riekutę duonos. Vėliai! duonos 
normą padidino iki 100 gramų.

Suaugusius tardė ir klausinė­
jo. Jaunus vyrus paėmė neva 
vienai dienai darbams. Aiškino, 
kad kitą dieną grįšią. Kai negrį­
žo, tai artimuosius ir motinas ra­
mino, kad grįšią po savaitės. Bet 
taip iš jų niekas ir nebegrįžo ir 
jų likimas liko nežinomas.

Nors ji grįždama į Lietuvą bu­
vusi tik maža mergaitė, bet ge­
rai pajutusi bolševikų melą it 
apgaulę. Jai Lietuvos gyvenimas 
Luebecke rusų.buvo nupasakotas 
visai kitaip, kaip iš tikrųjų bu­
vo. Nors ji su seserimi buvu­
sios 6 ir 9 metų mergaitės, jos 
buvo tardomos ir įtarinėjamos, 
kad esančios šnipes ir išdavikes. 
Su ja grįžusieji lietuviai verkda­
vo ir dejuodavo del savo kvailu­
mo, bet jau nebegalėjo savo li­
kimo, pakeisti. PLBVKI

MIRE MAURICE J. TOBIN
Scitnate, Mass.—Liepos 19-tą 

nuo širdies smūgio mirė buvęs 
U. S. darbo sekretorius. Bostono 
miesto majoras (dviem atvejais) 
ir Massachusetts valstybės gu­
bernatorius Maurice J. Tobin. 52 
metų amžiaus. Anot buvusio 
prezidento Trumano, jo asmeny 
kraštas nustojo didelės asmeny 
bes. Tobin buvo sąmoningas ka­
talikas.

Washingtonas.— Liepos 19-tą 
U. S. senato daugumos vadas 
Robert A. Taft pareiškė, kad jis 
tikisi pasveikt ir grįžt prie vie­
šų pareigų sausio mėnesį, 1954, 
kuomet 83 Kongresas susirinks 
naujai sesijai.

Pirmoj eilėj (žiūrint iš kairės dešinėn sėdi): 
Leokadija Žemaitytė—iždo globėja; kun. J.'F. Bal- 
tusevičius—dvasios vaitas; Leonardas Šimutis—-pre­
zidentas; Vincas T. Kvetkas—sekretorius; antroje

Pereitą savaitę įvykusiam pusmeti­
niam Vykdomosios Tarybos susirinkime 
plačiausia svarstyta priešseiminio nau­
jų narių vajaus ir jaunimo veiklos rei­
kalai. Kaip jau žinoma, priešseiminis 
vajus prasidėjo liepos 1-mą, užsibaigs 
gegužes 31-mą, 1954. Šio vaajus pro­
grama yra didelė. ŠŪKIS—KUODAU- 
GIAUSIA JAUNIMO SUSIVIENIJI­
MUI. Teritorija išdalinta į rajonus ir 
kiekvienam rajonui nustatyta naujos 
apdraudos suma. SVARBU KUODAU- 
GIAUSIA ĮRAŠYTI NAUJŲ NARIŲ 
IR SUDARYTI JAUNIEMS TALEN­
TAMS GALIMYBES NUVYKTI J ŠEI­
MINI SĄSKRYDI IR TEN SAVO GA­
BUMAIS PALINKSMINTI SUVAŽIA­
VUSIUS KUOPŲ ATSTOVUS, SVE­
ČIUS IR GAUSINGĄ CHICAGOS VI­
SUOMENĘ.

PREMIJOS IR SĄLYGOS:

Čia dar kartą atkartojame, kokios 
yra nustatytos premijos ir sąlygos jas 
laimėti:

Premija yra sekanti: apmokėta ke­
lionė 3-jų dienų svečiavimuisi Chicagoje 
ir 2-jų naktų nakvynė Chicagos La 
Salle viešbutyje, kur bus laikomas 1954 
m. LRKSA seimas. Kelionę geležinkeliu 
ir viešbutį su paskirta suma maitinimui 
(dėl valgio) apmokės Susivienijimas,

Sąlygos yra sekančios: kiekviena 
kuopa, arba, susitarus, apylinkės kuopų 
grupė dirba kartu ir prirašo už kiekvie­
ną globojimui išrinktą kandidatą žemiau 
nurodytą naujų apdraudų sumą. Reikia 
dar pastebėti, kad čia nėra apribojimas 
globojamų jaunuolių skaičiaus, bet už 
kiekvieną globojamą jaunuolį turi būti 
prirašyta naujų apdraudų, kaip nurody­
ta žemiau talpinamoje lentelėje.

Boston ir Worcester, Mass., apy­
linkėse .....................................  $ 40,000.00

Hartford, New Britain, Waterbury, 
Conn., apylinkėje ......................... 37,500.00

New York, New 'Jersey ..... .. ..... . . 35,000.00
Scranton, Wilkes-Barre, Pa., apy-
Jinkėje ................ a............. ...........................   35.000.00

Schuylkill apskrityje, Hazleton, Pa.
apylinkėje........................................... 35,000.00

eilrje: Nata- Zujus—redaktorius; Petras J. Kara- 
Š:A kas—iždininkas; adv. Jonas J. Grigalius-—vice 
prezidentas; Vincas Abromaitis—iždo globėjas ir 
dr. Wm. Krikščiūną., -daktaras kvotėjas.

Baltimore ii Philadelphia apylinkėse 35.000.00 
Pittsburgh, Pa., apylinkėje ..... 30,000.00
Cleveland ir Dayton, Ohio apylin­

kėse . ............................. ............ ... 21,500.00
Detroit, Mich., apylinkėje................. 25,000.00
Grand Rapids, Mich., apylinkėje..... 22,500.00 
Wisconsin   ..................... '................. 20,000.00
Spring Valley ir E. St. Louis, Ill---- 20,000.00
Omaha-, Nebr................................  50.000.00
California ... ........ ............................60,000.00 
Chicago, III.—$50.00 ‘ vertės auksi­

nis rankinis laikrodis .... .... -.......... 17,500.00

I šio vajaus darbą ryžtingai įsijun­
gia visa valdyba ir iš savo pusės kvie­
čia Jaunimo Komisiją, visas kitas kon­
stitucines komisijas, kuopų vadovybes, 
organizatorius, veikėjus ir Susivienijimo 
bičiulius prisidėti prie šios garbingos 
talkos.

SUSIVIENIJIMO APSKRITYS 
KVIEČIAMOS PLANUOTI IR PRA­
VESTI SAVO RAJONUOSE KONTES- 
TUS,,KURIUOSE BŪTŲ GALIMA AT­
RINKTI GABIAUSIUS SPORTO IR 
MENO TALENTUS IR VĖLIAU JUOS 
PASIŲSTI J ŠEIMINI SĄSKRYDI 
KONKURUOTI UŽ PIRMENYBES.

Jei visi uoliai pridėsime savo rankas 
prie organizacijos auginimo ir stiprini­
mo, netrukus galėsime pasididžiuoti to­
kio darbo daviniais. Tad darban!

PEREITOS SAVAITES DAVINIAI
■J)

Pereitą savaitę Susivienijimo centras 
įregistravo šiuos naujus narius:

.11 kp. Waterbury, Conn.—Yarusavag-e, Catherine 
Organizatorė p. Veturis

101 ” Chicago, Ill.—Kriaučiūniene, Rože 
Organizatorė p. Lipčiene

265 ” Detroit, Michigan—Bekerytė, Marijona 
Organizatorius Matas Šimonis

, Nežiūrint alsinančių vidurvasrio kar­
ščių, nenuilstantys organizatoriai MA­
TAS ŠIMONIS, URŠULE LIPČIENE ir 
ELŽBIETA VETURIENĖ iš naujų narių 
verbavimo baro nesitraukia.

t

Priešseiminis vajus laukia visų Susi- 
vienijiino veikėjų ir rėmėjų talkos.

jau pat buvo sušaudyta visa 
Pūtvės vykdomojo komiteto pir­
mininko šeima, o ir pats “vals­
čiaus galva’’ nukeliavo į praga­
rus. Atvykę trys pilni sunkveži­
miai enkavedistų veltui jieškojo 
kaltininkų—jie jau seniai buvo 
dingę miške ir ruošė planus se­
kančiam žygiui. O į mišką eiti

Taip diena dienon, naktis nak­
tin vyksta kova toje mieloje, ma­
žoje Didvyrių šalyje, o raudona­
sis slibinas negali ramiai miego­
ti .. . baigia savo pasakojimą 
vokietukas, gyvenęs keturis me­
tus po karo Lietuvoje.

PLBVKVI

VASARIO 16 GIMNAZIJOS VAIDMUO
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

1 ' ■

Moksleivių Organizacijos
■ Gimnazijoje veikia ateitininkų 
kuopos, evangelikų jaunimo ra­
teliai. o skautų PLSS “Aušros ’ 
Tunto emigracijos metu praretė- 
jusios eilės vėl užpildomos. Įstei­
gus gimnaziją DLK "Vytauto 
Didžiojo” dr-vėje yra 21 skau­
tas ir sesių “Jūratės" draugovėj 
11 skaučių, taigi Tunte iš viso 
32 skautai ir skautės. Laikui bė­
gant, steigiamas oro skautų bū­
relis, jaun. skautų “Algirdo” 
d-vė, skautų-vyčių “Margio” bū­
relis ir kit. Skautų ir skaučių 
skaičius Tunte 1951 m. 58, 1952 
m. 80, o šiais metais jau 138.

Ateitininkai gimnazijoje susi­
būrę trijose grupėse į Vyskupo 
Motiejaus Valančiaus ateitinin­
kų kuopą, kuri įsteigta kun, ka­
peliono P. Girčiaus iniciatyva. 
Kuii. Girčiui išvykus, kuopos 
dvasios vadas yra kun. kapelio­
nas dr, A. Paškevičius. Mokslei­
vių ateitininkų susirinkimuose 
skaitomi referatai, žymesnių 
rašytojų kūriniai, deklamuojami 
eilėraščiai. Nepamirštama pami­
nėti žymesni Lietuvos istorijos 
Įvykiai bei jos žymesnieji asme­
nys, kaip Maironio, Vyskupo M. 
Valančiaus metinės sukaktuvės 
ir pan. Ateitininkų kuopai, ku­
rios narių yra 50, vadovauja T. 
Sakalauskaitė ir J. Stankaitis. 
Kuopos globėjas —- ateitininkas 
sendraugis dr. Ed. Seika.

Skautai Diepholz’e leidžia ne­
periodinį Tunto laikraštį “Gaire­
lė”, o evangelikų jaunimo lei­
džiamas laikraštėlis, iliustruotas 
"Jaunimo Ratelis”.

Moksleivių Pasirodymai
Gimnazijos moksleiviai ir jų 

organizacijos visokiomis progo­
mis viešais pasirodymais garsi­
na lietuvių vardą, o dalyvauda­
mi lietuviškuose parengimuose, 
suteikia jiems iškilmingumo, pa­
tys įprasdami vertinti ir gerbti 
lietuviškas minėjimų tradicijas, 
jų vertę ir svarbą.

1951 m. reprezentacinis skau­
tų vienetas dalyvauja BDP pa­
ruošiamoje Jamboree stovykloje 
Pidinge ir pačioje Jamboree sto­
vykloje Bad Ischl, Austrijoje, 
kur stovyklą įrengia lietuviškai,

su lietuvišku kryžium, odiniu 
Lietuvos žemėlapiu, su nukan­
kintų ir ištremtų lietuviu skai­
čiais ir datomis ir gana turtin­
ga lietuviška parodėle.

Lietuvių skautai palaiko gy­
vus ryšius su vokiečių •To tais, 
pasirodo su savo choru ir šo­
kėjų grupe jų sueigose Bremene, 
sudaro vokiečių skautų sąjungo­
je savarankišką grupę, a plank mi 
augštų vokiečių skautų pareigū­
nu ir jaunesniųjn vokiečių skau­
tų. kurie Tunto veikla susižavė­
ję, atvažiuoja pasilavinti skauty- 
Leje.

Šią vaasrą pradės veikti stei­
giamoji jūrų skautų “Lydžių” 
valtis.

Moksleivių Sportas
Gimnazijos gyvaviiųo pradžio­

je neturima nei pakankamai 
sporto įrankių, nei sportinių ba­
tukų bei rūbų. Tos visos apran­
gos pamažu užpildomos ir priei­
nama prie sistematinės sporto 
veiklos, jau dabar davusios gra­
žių vaisių ir pagarsinusios Lie­
tuvių Vasario 16 Gimnaziją vo­
kiečių spaudoje, su entuziazmu 
kalbančioje apie "audringus ap­
lodismentus lietuviams krepši­
ninkams”, apie "nenugalimus 
Diepholzo Lietuvių Gimnazijos 
krepšininkus’’ ir panašiai.

Vis dažniau įvairios mokslei­
vių komandos susitinka su sve­
timaisiais ir gerai save atreko- 
menduoja. Ypatingai pagarsėję 
gimnazijos krepšininkai.

Vietos stoka neleidžia suminė­
ti visų gimnazijos komandų su­
sitikimų ir moksleivių laimėji­
mų įvairiose sporto šakose, ku­
rių vis daugiau įtraukiama į la­
vinimosi programą, pavyzdžiui, 
berniukams ir boksas. Puikūs 
gimnazijos krepšininkai padaro 
įtakos net pačiam Diepholz’o 
miestui, kur įrengiama salė 
krepšiniui žaisti,

TOKYO. —■ Liepos 20-tą pa­
skelbta, kad dėl naujų potvynių 
žuvo 6,000 gyventojų. Daugiau­
sia nukentėjo Wakayama-Kishi, 
Arita ir Hikada kloniai. Ištisi 
kaimai nušluoti nuo žemės pavir­
šiaus. Materialiniai nuostoliai 
irgi labai , dideli.

1
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Valymai Vyksta
Komunistiniai sovietiniam režime valdžia sudaloma 

ne demokratiniais piliečių balsavimais, bet ambicingi as­
menys, iškyla brutalia jėga ir išžudymu savo oponentų. 
Panašiai iškilo Stalinas, kuriam reikėjo net 12-kos me­
tų laiko išvalyt senosios gvardijos vadus, artimiausius 
Lenino bendradarbius, kaip Trockį, Kameniovą, Zinov- 
jevą ir daug kitų. Stalinas valdė apsistatęs sau patiki­
mais bendradarbiais. •

Mirus Stalinui buvo aišku, kad kova už vadovybę at­
sinaujins visu aštrumu. Jos nereikėjo ilgai laukti. Jau 
nusivertė vienas iš triumvirato narių—Lavrenty Beria, ku­
rio rankose buvo slaptoji ir viešoji policija, kuri ikšiol 
vaidino svarbiausią vaidmenį Sovietų gyvenime. Paša­
linus Beną, vienas už kito ritasi jo pastatyti bendradar­
biai, ’kurie turėjo padėt jam įkopti į pačią viršūnę—dik­
tatoriaus vietą. Jau nusivertė Ukrainos vidaus reikalų ko­
misaras Mesh’ik, Gruzijos vidaus reikalų komisaras De- 
kanozov—(pagarsėjęs lietuvių tautos naikintojas. Prama- 
toma, kad netrukus nustvers ir kiti po Stalino mirties 
Berios pastatyti atskirų sovietinių respublikų vidaus rei­
kalu komisarai, kaip kad Gudijos Baskakov, Armėnijos 
Martirosov, Latvijos—Kovalchuk, Lietuvos—Kondakov, 
Estijos—Oskalenko, Moldavijos—Mordovets, Kazakijos 
Gubin, Uzbekijos—Byzov.

Kinkos smarkiai dreba enkavedistų gyvenančių So­
vietų Rusijos ribose ir užsienin pasiųstų agentų. Nėra 
pasaulyje laisvos valstybės, nėra sovietų ambasados, kon­
sulato ar bet kokios atstovybės, 'kurioje nebūtų išlavintų 
ir’išmuštruotų Sovietų agentų, kurių pareiga yra rinkti 
kitų valstybių paslaptis, informacijas apie sovietų val- 

;• dininkus.ir ašmenis .nepalankius’ komumstiuiam gręžimui. 
Tokių agentų pilna ir Jungtinėse Amerikos Valstybėse. 

- Dabar jų kinkos įi^ drejiaj ' riėk Wugu'ma -jų bus- atšauk­
tų atgal’ir susilauks kulkos f pakaušį, arba bus supūdy- 

* ■ tf kalėjime.GSiiprąntaiiYti, kiti pasiskubins'atsisakyt nuo 
komunizmo ir jam toliau-tarnauti. Jie j ieškos saugumo 
pas FBI, kaip kąd padarė kiti tokio saugumo be j ieško­
dami i. Kaikuriuos pasieks kruvina 'keršto ranka, kaip pa­
siekė Trockį, kurį Stalino agentas sulikvidavo Meksiko­
je, generolą Krivitzkį, kuris buvo nužudytas Washing­
ton*) viešbuty.

Valymas yra prasidėjęs ir, išrodo, išsiplės ikšiol ne­
girdėtoj skalėj. Beria turi milijonus savo šalininkų. Prie­
de to, valymai palies ir raudonąją armiją, kurioje ne­
patikimų taip pat yra daug.'

Ar pavyks Malenkovui snsilygint su savo mokytoju 
Stalinu, ar ne, tą parodys netolima ateitis.

Pirmiau ir Dabar
Šitokį klausimą tenka statyti 

pasižvalgius po lietuvių organi­
zacijų ir draugijų pastoges, pa­
analizavus jų šiandieninę padėtį. 
Šiek tiek patyrinėjus jų veiki­
mą. Darant palyginimą, kaip mū­
sų organizacijos buvo gausingos 
ir kaip jos veikė prieš kelioliką 
metų, ir kaip dabar, matome ga­
na didelį skirtumą, kuris verčia 
rimtai susirūpinti. Pirmiausiai 
Tenka konstatuoti, kad iš mūsų 
visuomeninio gyvenimo jau yra 
išsibraukusių šimtai lokalinių 
šalpos orgamzacijų, kanos anais 
laikais vaidino didelį vaidmenį ir 
ekonominiame, ir kultūriniame 
ir tautiniame, ir politiniame gy­
venime. Jos net varžydavos, 
lenktyniavo, kad geriau viena už 
kitą vieną ar kitą visuomeninį 
darbą atliktų, kad gausesnę au­
ką betkuriam geram tautiniam ar 
kultūriniam tikslui duotų. Tų 
draugijų išnykimas visdėlto yra 
didelis nuostolis, kurį nebe taip 
jau lengva šiandien papildyti. 
Jos likvidavosi labiausiai todėl, 
kad jaunimas į jas nesidėjo, kad 
jų veikimo programa jaunajai 
kartai pasidarė nebepatraukli. 
Likusios tos rūšies šalpos drau­
gijos taip pat tik šiaip jau ve­
getuoja. Ir jų amžius nebus il­
gas.

Mūsų Susivienijimai
Daugiausiai vilčių savo,organi­

zuotai veiklai turėtume dėti į 
susivienijimus, kurie ir narių tu­
ri po kelioliką tūkstančių, ir sa­
vo finansais yra stiprios, ir pri­
sitaikiusios prie vėliausių frater- 
nalinės apdraudos taisyklių ir 
metodų. Jaunimas veržte turėtų 
veržtis į jas, nes jos ir moder­
niškos ir, pagaliau, turtingos. Ta­
čiau turime po ranka davinius, 
kad nėra taip. Pavarte kelių lie­
tuvių fraternalinės apdraudos or­
ganizacijų valstybėms įteiktus 
metinius raportus, matome nela­
bai džiugius reiškinius. Išmiru­
sių ar Šiaip jau išsibraukusių na­
rių skaičių nebeužpildož naujai 
prisirašiusieji. Vadinasi/-1 nebe-’ 
prisirašo tiek naujų; kiek išmirš­
ta ir išsibraukia. Mes' čia imžm-ie 
pavyzdžiui’ pernykščių metų su­
sivienijimų pranešimus įvai­
rioms valstybėms (jų apd.raud'ps 
departamentams).

Lietuvių R. K. Susivienijimas 
Amerikoj nuoširdžiai ir teisin­
gai gali girtis savo turtu, savo 
tvarka1 ir tikrai moderniškais ap- 
draudos certifikatais, tačiau nėra 
kuo jam per daug didžiuotis na­
rių skaičiumi. Atsižvelgiant į 
lietuvių katalikų visuomenės 
gausumą, jos veiklumą ir dosnu- 
Įmą įvairiausiems tautos ir kultū- 
iriniems reikalams, tasai narių 
skaičius tai lašas jūroje. Šis Su- 
jsivienijimas vien tokioj Chicagoj 
Įgalėtų turėti tiek narių (kelioli- 
|ką tūkstančių), kiek jų yra vi- 
;same krašte. Bet liūdniausia, 
į kad praėjusiais metais ši organi 
zacija sumažėjo 174 nariais Ši­
tuo naiių “deficitu” reiktų rim­
tai susirūpinti. Dar blogesni 
pernykščiai rezultatai yra kitose 
lietuvių panašiose organizacijo­
se. SLA (Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje) pernai nurašė į 
nuostolius net 580 narių, o bol­
ševikų susivienijimas (LDS) 205 
narius. Finansų, kapitalo požvil­
giu šios visos organizacijos pa­
augo, sustiprėjo.

Pavojinga “Liga”
Kad mūsų organizacijose su- 

mąžėjo veikimas, tai labiausiai 
nariai yra kalti. Šiuo metu esa­
me apsirgę labai pavojinga liga 
—nenoru lankyti savo kuopos ar 
draugijos susirinkimus. Juos at-

—“miners asthma”. Pensijos 
Fondas ligoniams apmoka gydy­
mosi išlaidas. Tad tam reikalui Į 
“Pensijos Fondas” išmoka arti 3 
milijonų dolerių į metus. Tas 
viskas skamba gražiai. Bet, kas 
iš to, kad per pastaruosius kelis 
metus anglies kasyklos, kurios 
dar operuojamos, dirbo tik po 
dvi bei tris dienas savaitėje. Ma­
žėjant anglies produkcijai ir di­
dėjant pensininkų skaičiui, atro­
do, kad “Pensijų Fondas” gali 
greit išsisemt.

Virš paduoti daviniai parodo 
angliakasių ir kietosios anglies 
industrijos padėtį ir neaišk ą at 
eiti.

;laiko dažniausiai viena valdyba, 
[o kaikada ir ji ne visa susiren­
ka. Kai susirinkimai negausingi 
į ir veikti plačiu mastu neįstengia- 
'ma. Daug kas nebeįstengia at- 
■vykti į susirinkimus savo priva­
lomus mokesčius užsimokėti. Vai. 
dybos nariai turi lakstyti iš na­
mų į namus, kad jų mokesčius 
išrinktų. Tai jau n$be sveikas 

(reiškinys. Tokiomis sąlygomis 
jokia draugija negali savo veik­
los plačiau išplėsti. Kai nariai 
nelanko savo draugijų susirinki­
mų, jie žlugdo jų veikimą ir sa- 

Įvo narystę į pavojų išstato. Ši­
toks netekimas atsakomybės jaus­
mo organizacijų, ir draugijų at­
žvilgiu, pasidaro rimtu stabdžiu 
visai Amerikos lietuvių tautinei, 
kultūrinei'ir. pagaliau, ekonomi­
nei veiklai. 'Tai savo rūšies gan­
grena, kuri pradeda ėsti, naikin­
ai mūsų visuomeninį kūną. Gy- 
dykimės! Draugas

KIETOSIOS ANGLIES DARBININKŲ 
PADĖTIS NEAIŠKI

J. A. Karalius, Shenandoah, Pa,

HELEN KELLER
Birželio 27 d. suėjo 73 metai 

Helen Keller, žinomajai aklai ir 
kurčiai amerikietei rašytojai. 
Šiuo metu ji kaip tikjceliauja.per 
Pietų Ameriką lankydama nelai­
minguosius, kaip ji pati. Tai yra 
viena iš kelionių serijos, kurių 
metu ji aplankė Tolintuosius ir 
Artimuosius Rytus ir daugelį 
Europos valstybių. Kelionių me­
tu ji kalba viešuose susirinki 
muose, lanko mokyklas specialiai 
akliesiems ir kurtiems ir pataria 
švietimo ir atstatymo problemo­
mis. Ligos atėmė Helen Keller 
akis ir ausis, ir savaime—kalbą, 
jai sulaukus vos 2 metus amžiaus. 
6 metų amžiaus ji buvo atiduo­
ta auklėti puikiai mokytojai 
Anna Sullivan. Pačią pirmąją 
dieną mokytoja pradėjo mokyti 
ištarti žodžius rankos judesiais. 
Pamažu Helen išmoko kalbėti; 
lankė mokyklas, pabaigė su pasi 
žymėjimu kolegiją ir vėliau pa 
garsėjo kaip paskaitininke ir ra­
šytoja. Sėsdama vis' daugiau 
laiko skyrė socialiniam gerbū­
viui. Jos gyvenimo didžiausia 
nelaimė buvo kaip 1936 metais 
mirė jos draugė-mokytoja, kuri 
buvo su ja nuo pat vaikystės. 
Helen Keller jau anksčiau prasi 
tardavo, kad jei šis "angelas sar­
gas" nuo jos pasitrauktų, ji iš 
tikro pajustų ką reiškia būti “ak­
la ir kurčia". Tačiau, susiradu­
si gabią sekretorę, ji tęsia savo 
labdarybės darbą. Jos niekad ne­
apleidžia spinduliuojanti dvasia, 
gera sveikata ir ji vis lanko to­
limiausius kraštus pašventusi sa­
vo gyvenimą aklųjų-nebylių ge­
rovei. C. C.

Kunigų Vienybės seimas šie­
met šaukiamas Chicagoje, rugsė­
jo 16-17 d.d., Marijos Aukšto­
sios Mokyklos patalpose. Chica­
gos K. V. provincija yra suda­
riusi seimui ruošti komitetą, ku­
ris maloniai kviečia visus d. g. 
konfratrus atvykti į seimą ir ža­
da nuoširdų priėmimą. K. V. 
centro valdyba tiki, kad d. g. 
konfratrai, kaip visuomet, taip 
ir šiemet, gausiai seime dalyvaus 
ir aktyviai prisidės1 prie tų pro­
blemų sprendimo, kurias centro 
valdyba yra numačiusi ir seimui 
patieks.

K. V. seimui numatyta to­
kia darbų tvarka:

Rugsėjo 16 d.
10 vai. pamaldos, laikot K. V. 

centro valdybos pirmininkas 
prel. J. Balkūnas.

11 vai. seimo pradžia, prezi­
diumo bei komisijų sudarymas, 
sveikinimai. Cenfro valdybos 
pirmininko, sekretoriaus ir iždi­
ninko pranešimai.

12:30 pietūs.
2:00 vai. p. p. paskaita—Reli­

ginis jaunimo auklėjimas jų or­
ganizacijose. Diskusijos. K. V. 
Provincijų pirmininkų ir centri­
nių organizacijų dvasios vadų 
pranešimai. Naujos centro val­
dybos rinkimai.

5:00 vai. p. p. paskaita—Pa­
šaukimų į kunigus ugdymas ka­
talikiško jaunimo tarpe—skaito 
J. E. vysk. V. Brizgys. Diskusi­
jos.

6 vai. vakarienė.
7:30 vai. Šv. Valanda Marijos 

Aukštosios Mokyklos koplyčio­
je, praveda J. E. vysk. V. Pa- 
dolskis. Motinėlės draugijos na­
rių posėdis.

Rugsėjo 17 d.
9 vai. šv. Mišios už mirusius 

bei žuvusius lietuvius kunigus.
10 vai. .paskaita — Parapijų 

bendradarbiavimas praktikoje— 
skaito kun. K. A. Vasys, korefe- 
ruoja kun. Ign. Albavičius. Dis­
kusijos. Komisijų pranešimai— 
Šv. Kazimiero Kolegijos Rėmė­
jų—prel. A. Briška; Kunigų 
Elenchaus, tikybos vadovėlių ir 
kitų leidinių komisijos, “Lux 
Christi” redaktoriaus ir adminis­
tratoriaus pranešimai ir kt.

12 :30 vai. pietūs.
2 :00 vai. p. p.—Kunigų Šelpi­

mo Fondas—referuoja J. E. vys­
kupas V. Padolskis. KŠF įstatų 
reikalą referuoja kun. B. Gau- 
ronskis ir kun. M. Čyvas. Kan. 
J. B. Končiaus pranešimas apie 
tremtinių šalpos reikalus ir 
BALFo veiklą, prel. P. Juro 
pranešimas apie Šv. Marijos Ne­
kalto Prasidėjimo dogmos 100 
metų sukakties minėjimą lietu­
vių kolonijose. Rezoliucijų priė­
mimas.

6 :00 vai. vakarienė.
7:30 vai. J. E. Kauno Arkivys­

kupo Metropolito 80 metų jubi­
liejaus proga pagerbimas—aka­
demija. Po akademijos palaimi- 
Įnimas Švč. Sakramentu, seimo 
[užbaiga. Praveda naujas K. V. 
jcentro valdybos pirmininkas.

Visi sveikinimai bei praneši­
mai seimui įteikiami raštu. Di- 
[džiai gerb. konfratrai labai pra- 
išomi iš anksto pasiruošti patiek­
toms temoms išsamiai išdisku­
tuoti.

Tad iki malonaus pasimatymo 
[seime rugsėjo 16-17 d. d. Chica- 
Įgoje.

A.L.R.K. Kunigų Vienybės 
i Centro Valdyba

CHICAGOS ŽINIOS •*

VYSKUPO PADOLSKIO
MARŠRUTAS

Raudonasis režimas, persisunkęs žmonių krauju ir gy­
vybėmis, neišvengiamai gan^renuosis ir susilauks nepel­
nyto galo. Kuo greičiau—tuo geriau.

DARBO KUNIGAI
Rašo B. Mikalauskas

Nuo kurio laiko Amerikoje 
įėjo paprotys'kviesti patariamuo­
ju balsu aukštuosius katalikų 
prelatus sprendžiamose darbo 
problemose. »

Kai kas klausia: ką bendro čia 
turi Bažnyčia?

Katalikų Bažnyčia turi labai 
daug bendro. Tiek, kad.net kvie­
čiama išlyginti nesusipratimus, 
kilusius tarp kapitalo ir darbo. 
Užtenka priminti Springfield 
vyskupo, J. E. William O’Con­
nor nuveiktus darbus, už kuriuos 
ką tik dabar gavo Bricklayers 
Union, Local 71, Taylorsville, 
atžymėjimą. Dar galima paminė­
ti keletą garsių vardų, kurie gar­
bingai vadinami "Darbo kuni­
gai”, kaip kun. Dennis Come'y iš 
Philadelphijos, kun. George Hig­
gins iš Chicagos. kun. Charles 
Owen Rice iŠ Pittsburgh, kun. 
William Smith iš Michigan, kun. 
Jerome Drolet iš Louisiana ir ki­
ti.

Dabar “katalikiškoji 
yra matoma visada 
susirinkimuose, kon- 
prie stalo, šalia val-

Žurnale “Look” Victor Diesel 
rašo: —Kunigo įėjimas industri­
niame tautos gyvenime įvyko pa­
laipsniui, 
apikaklč” 
darbininkų 
ferencijose
dininkų įvairiose organizacijose 
kovoje prieš komunistus ir žmo­
nių išnaudotojus. Tų kunigų 
tarpe randama profesorių ir fi­
losofų.

Taigi, Bažnyčia turi bendro su 
darbininkais. Bažnyčia, pasirem­
dama Popiežių enciklikomis, ku­
rios yra "didysis charakteris, už­
stoja visuomenę. Tik ji turi eti­
nį supratimą, kad nuosavybė— 
kapitalas, industrija — yra tiek 
naudingi, kiek yra socialūs, t. y., 
tarnauja darbo davėjui ir darbi­
ninkui.

B. Mikalauskas

ADV. A. 0. ŠALNA 
SVARBIOJ KOMISIJOJ

irt

Boston Bar Association, pra­
nešdama įvairių komisijų narius 
ateinantiems metams, taipgi turi 
lietuvį advokatą’ A. O. Shallną. 
Jis yra nariu “Unlawful Practice 
of the Law Committee.”

Šiemet Boston Bar Associa­
tion yra komisijoje, kuri rengia 
deimantinį seimą įvyksiantį Bos- 
ton’e rugpjūčio menesio pabaigo­
je.

buck $10.25, rice 
i$6.25. Pristatymas 
.mylios iki dviejų 
Inuo tono, o geležinkeliu $3.10 
nuo tono už kiekvieną 100 my­
lių. Miestuose duokim sau 100 
mylių atstumo nuo kasyklų arba 
toliau, prie viršminėtų kainų rei­
kia pridėti dar po $2.00 nuo to­
no anglies pardavinėjimo' tarpi­
ninkams. Tad, šiandien anglies 
kainos už 100 mylių nuo kasyk­
lų bus sekančios : chestnut $20.95, 
buck $15.35, rice $13.35, barley 
$11.35.

$8.25, barley 
trokais vienos 
$1.50 ir $2.00

Bendroji Padėtis
Kietosios anglies darbininkų 

padėtis pastovesnės ateities at­
žvilgiu yra netikra. Buvo lai­
kai kada anglies naudojimas ku­
rui vaidino labai svarbią rolę 
J.A.V. gyvenime. Anglis apšil­
dė namus, suko dirbtuvių ratus, 
traukė geležinkelių traukinius, 
stūmė jūrų, laivus. Šiandien ang­
lies naudojimas tiems reikalams 
pasidarė perbrangus ir mažiau 
praktiškas. Anglį pakeičia: ga- 
zai, aliejai ir elektra. Anglies pa­
reikalavimai kasdien mažėja, 
anglies kasyklos užsidarinėja ir 
angliakasiai lieka be darbo, to­
dėl keliasi kitur ieškodami dar­
bų.

Darbininkų Skaičius
1903 metais kietosios angies 

rajone dirbo 150,483 angliaksiai. i 
Jų tarpe arti 20,000 lietuvių. An-' 
glies į metą iškasdavo 74,607,000 
tonų, šiandien (1953 metais) 
kietosios anglies industrijoje 
dirba apie 63,000 darbininkų- 
lietuvių, bendrai kalbant, 
dešimt tūkstančių. Pernai 
metais) iškasė 39,000,000 
anglies.

Anglies Kainos
1903 metais pagamintos kieto­

sios anglies prie kasyklų—‘taip 
vadinamų chestnut tonas kaina- tjes darbo diena yra skaitoma 7 
vo $4.50, pea $2.10, buck ir rice valandos. F " '
$1.10. Parvežimas bei pristaty- laukę 60 metu amžiaus iš darbo 
mas nuo kasyklų į namus vienos Į atleidžiamas ir gauna $100.00 į 
iki dviejų mylių tolumo atsiėjo mėnesį pensijos. Kasyklų savi- 
$1.00 už vieną toną, o geležinke- ninkai “Pensijos Fondan” moka 
liu pristatymas atsiėjo $1.42 nuo.50c nuo tono anglies. Pernai 
tono už kiekvieną šimtą (100) (1952) turėjo sumokėti nuo 39,- 
mylių. Miestuose, prie viršminė-' 000,000 (po 50c nuo tono) viso 
tų kainų reikėjo pridėti po $1.00 $19,500,000.00, bet kaikurie ka- 
nuo tono anglies pardavinėjimo sykių savininkai nėra sumokėję, 
tarpininkams. •'Angliakasių, kurie gauna po

Šiandien prie kasyklų/ tonas $100.00 į mėnesį pensijos, šian- 
Rap. chestnut anglies kainuoja $15.85, dien yra virš (10,000) dešimties

i Darbininku Uždarbiai
Po 1902 metų penkių su puse 

mėnesių streiko, angliakasių mo­
kestis ir darbo sąlygos pradėjo 
gerėti. Darbininkai 1903 metais 
naujoje sutartyje su darbdaviais 
išsiderėjo devynių (9) valandų 
darbo dieną ir 10c ant $1.00 pa- 

[ kėlimą mokesčių. Sulig 1903 m. 
kontrakto kietosios anglies ang­
liakasys kontraktorius gaudavo) 

(30c į valandą, o paprastas dar- 
. bininkas, kontraktoriaus padėjė- 

,aP‘“ jas (labor) gaudavo 18c į valan- (1954 j 
tonų dą ir už 9 valandų darbo dieną 

gaudavo $1.62. šiandien papras­
tas angliakasys darbininkas gau­
na $2.50 į valandą. Reiškia, pa­
prastas darbininkas, išskaitant 
federales mokestis, gauna $16.17 
į dieną. Sulig paskutinės sutar-

Be’ to angliakasys su­

Jo Ekscelencijos vyskupo V. 
Padolskio kelionės tvarka kiek 
pakeista: Liepos 18 d. Los An­
geles; liepos 26 d. Portland, Ore. 
Sugrįš į Chicagą rugpiūčio 10 
d.; Detroite rugp. 16 d.; Pitts- 
burghe rugp. 18 d., Vyčių sei­
me rugp. 28-30 d.; Kennebunk 
Porte rugsėjo 1-2 d.; Kanadoje 
rugsėjo 3-13 d.; Kunigų seime 
rugsėjo 16 ir 17 d.; Philadelphi- 
joje rugsėjo 20 d. ir Girardville 
rugs. 27 d.

Maršruto reikalais prašome 
rašyti kun. V. Karaliui, 1515 So. 
50th Avė., Cicero 50, III.

Kunigų Vienybė

LĖKTUVO NELAIMĖJE
ŽUVO 41 ASMUO

MILTON, Fla.—Liepos 17-tą 
U. S. marinų korpuso transpor­
tinio lėktuvo katastrofoje žuvo 
41 asmuo, tarp jų 22 Oklahoma 
universiteto studentai. Gyvi iš­
liko tik trys įgulos pareigūnai 
ir trys studentai, vienok jie sun­
kiai apdegė ir jų padėtis kritiš­
ka. Jaunuoliai, datigumojč stu­
dentai, vyko į Norfolk, Va. rnili- 
tariniam lavinimui. Šį nelaimė 
yra viena iš didžiausių lėktuvų 
nelaimių mūsų šalies istorijoje.

ARGĘNTINOS LENKŲ OR 
GANIZACIJŲ SĄJUNGA, gin­
dama savo krašto reikalus, siun­
čia specialią delegaciją į Jung­
tines Tautas 'New Yorke. Orga­
nizatoriai kreipėsi taip pat į 15 
kitų pavergtųjų tautų, draugijas, 
siūlydama pareikšti savo pagei­
davimus dėl jų tėvynės likimo ir 
kovos savo krašto laisvei atstaty­
ti. Delegacija vyks per visas P. 
Amerikos respublikas, rinkdama 
tuo reikalu žymių valstybininlcu 
parašus bei nuomones.

Vyčių 8 kp. lietuviškų reikalų 
pirmininkas Edvardas Dagis,

Į pasiųstas rezoliucijas davė
Lietuvos tragedija — baisusis jau atsakymus Illinois kongres- 

birželis—šiais metais Chicagoje menai: Fred E. Busbey, M. C. 
buvo paminėtas net trijose vieto-j Sidney R. Yates, Richard W. 
se : Marquette Parke (Chicagos [Hoffman, M. C., ir John C. Klu- 
centre) — ALTo pastangomis, czynski. Viso rezoliucijų pasiųs- 
ir Roselande—Lietuvos lr > *   ■o.-.— : \
pastangomis.

Vyčiai rengdami minėjimą ne­
pasitenkino vien tik kalbomis. 
Minėjimas buvo pradėtas suma 
Visų Šventųjų parapijos bažny­
čioje. Šv. Mišias atnašavo ir jaut­
rų pamokslą pasakė tėv. K. Peč- 
kys, S. J. Per pamaldas giedo­
jo solistas St. Kernagis ir para-BALFas birželio 28 d. buvo su­
pijęs choras. Pamaldos baigtos rengęs pikniką. Deja tą pačią 
LietUVOS Himnu. rlipno T .tafiįviit AnHitnriinc sei-

Tuoj po pamaldų salėje minė­
jimo aktas pradėtas malda, kurią 
atkalbėjo kun. kleb. J. Šaulins- 
kas. Įspūdingą kalbą pasakė dr. 
L^rnX“nTi’/ka7hėin'T*¥Guibin-!10 d-)- Šitokį pasielgimą Chica­

gos BALFo vadovybė pavadino 
“garbingais'’! konkurentais (rašo 
“Naujienos” liepos 9 d. ir “Drau-

Paminėja Lietuvos 
tragediją

Vyčių ta 15 (Atstovų Rūmų nariams), 
j be to buvo parašyta apie 200 laiš­
kų, kuriuos minėjimo dalyviai 
pasirašė'ir Vyčiai išsiuntė. Pa­
darytas didelis darbas Dievui ir 
Tėvynei.

Meška prieš BALFą
Šalpos tikslams Čhica’gos

Deja tą pačią 
[dięną Lietuvių Auditorijos šei­
mininkai suorganizavo biznio 
reikalams pikniką, Į talką pasi­
kviesdami mešką. Smalsuolių 
meškos pamatyti susirinko apie 

R KisieHus?aPi7 Reiniu miške- -2000 (rašo “Darbininkas” “liepos 
lio kankinius kalbėjo J. Gulbin-( 
skas. Rezoliucijas (Kersteno re­
zoliucijos HR 231 reikalu) per­
skaitė E. Dagis ir J. Šatkauskai-
tė-Passeti. Parodėlę - Lietuvos Sa,s” I1?0* W
kankinių nuotraukas, Lietuvos 
partizanų—miško brolių šių die­
nų užrašus, Lietuvos rezistenci­
jos spauda nacių laikais ir Lie­
tuvos politinių kalinių parašytas 
knygas—suorganizavo K. Bru-' 
žas. 1

nike dalyvavo publikos apie 300, 
sudėdąmi auku virš $300.00.

K. Br.

Argentinoje mirė veteranas A. 
Baltuška, vienas iš pirmųjų Pa-

Minėjimui pirmininkavo L. pagonijos kolonizuotojų.

LAISVĖS VARPAS
Iš už jūrų, marių, žemės pavergtos, 
Girdžiu skambant varpa . . . Varpą Lietuvos . . . 
Dūžis paskui dūžį griaučiams nakties tylą. 
Laisvės Varpas tautos aimanoms prabyla.

Ten, iš tėvui žemės neša šiurpų gandą:
— Pavergtoji žemė plieno pančiuos žvanga.
— Aimanos, dejonės, smurtas, kančia, kraujas, 
Perblokšta tėvynė, bet gyva dar—k'aujas . . .

Ir galingais dūžiais virpa, 'dreba, šaukia:
— Kovą, kovą tęskit, žemė laisvės laukią! . . .
Į visus žemynus už vandenų plotų 
Išblaškytus sūnus šaukdams, kad kovotų;

Kad už tėvų žemę, už jos laisvę brangią 
Kovotų ir žygiams būtų pasirengę.
Kas tautai atšalo, laisvės kovos vengia, 
Amžių prakeikimai jų vardus te dengia . . .

9

Dūžis paskui dūži lyg širdies plakimą 
Girdžiu Laisvės Varpo amžiną šaukimą . . . 
Ten, už jūrų, marių, žemėj pavergtoj— 
Girdit! šaukia Varpas:—Laisvė tik kovoj!

L. Virbicką®
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Lithuanian Literature
YHE FIRST LITHUANIAN POETS AND WRITERS

MASS DEPORTATIONS
_____  ___________

.The first Lithuanian poets of I It was first. published in 1818 ed defender of democratic ideals, 
whom anything definite is and has been reprinted many.Many minor talents (Valiūnas, 
known, Rapagelionis and Kul-{ times during the last century. Rupeik,a, Simekevicius, etc.) fol-

I n) Former noblemen, estate 
‘owners, merchants, barikers, com-

vietis (died 1545) did'not have {German men of letters have rated 
their works printed. In fact, the it so highly that they translated 
first Lithuanian book to be print it three times into their own 
ed had no literary value—it was language (in 1818, 
a Protestant catechism, publish- 1895).
ed by Pastot Mažvydis in 1547.

DOCUMENTS
A spontaneous and general up-lercialists o availed them. 
o t m rr z~\ 4- 4- K o I irminmon v» ta ta I ** '

selves of hired labor), shop own­
ers of hotels and restaurants”. 
(Unquote)

(2) Strictly secret. INSTRUC­
TIONS REGARDING THE 
MANNER OF CONDUCTING 

DEPORTATION OF 
ANTI-SOVIET ELE­

MENTS FROM LITHUANIA, 
LATVIA AND ESTONIA.

The Serov document is the 
most important and basic order 
dealing with the'' deportation 
from the occupied Baltic States. 
SEROV, it must be noted, was 
not a minor plenipotentiary 
operating in an occupied country. 
He was Deputy People’s Com­
missar of State Security of the 
Soviet Union. The SEROV in­
struction is divided into several 
chapters:

The General Situation;
Manner 
tions;
Manner 
uments; 
Manner 
•portations;
Manner of 
portees from his family;
Manner of Convoying the 
Deportees; '
Manner of Embarking.
is a well-planned blueprint, 
excerpt of this ill-famed

rising of the Lithuanian people Į 
against the communist oppressor 
took place in Lithuania on June 
23, 1941, following the outbreak 
of hostilities between Germany 
and the Soviet Union. All larger 
cities were cleared of Russian

lowed in the wake of Strazdelis 
and Poška. During this period 
various classics (Virgil’s Aeneid 
and Georgies, Ovid’s Metamor­
phoses, etc.) were translated in­
to Lithuanian.

The following generation of 
wirters continued the work and 
the traditions of their predeces­
sors. The greatest prose writer 
of this generation was Bishop 
'Motiejus Valančius (1801-1875). 
{His most famous work, the ro- 
mance “Palangos Juze”, as well 

■as his lesser tales, were all found, a number of top secret NKVD 
ied on Lithuanian peasant life 
and were written to serve and 
teach that same peasantry. The 
contemporary poets, Ivinskis, 
Jasaitis, etc. wrote songs which 
are sung by the people to this 
day. It should be stated here 
that these writers, although they 
wrote for the common people, 
were not “popular” writers in 
the sense often used in Western 
Europe. They wrote to teach and 
interest the people but they Russian areas 
never “wrote down” to the 
people; (hat is, they did not aim' 
to give them what is tradition­
ally called "popular fare”. They 
were popular writers in so far 
as their hearts beat as one with 
those of the 
they shared 
longing for 
far as they 
plastic form to'the ideals by 
which the common people in­
tuitively lived. The greatest of 
this group of poets was Bishop 
Antanas Baranauskas - Baronas 
(1835. to 1902). He is joined to 
this group because he devoted 
the second half of his life not 
to poetry but to mathematics and 
philology. With deep feeling 
and with characteristic Lithu- 

not* reach "them and the’^breach a?ian melancholy and gentleness 
between the upper classes and h.ls ,fam°7u Poe™ ‘ ks‘ 

Šilelis (the Woods of

had their wealth of folk poetry. ylvldly descnbves ther unhappy 
folk-lore and legends of the Lfateu of vanishing forests of 
heroic past. And they had the'Llthuania' thJ Poemhe uses 
small group of Lithuanian schol- of th^ characteristics of

1869 and

ed by Pastot Mažvydis in 1547. Duonelaitis seemed -to point 
During the 16th and 17th cen- the way for the future develop- 

’turies Mažvydis was followed by 
a series of more or less impor­
tant writers like Bretkūnas and 
Vilentas in Lithuania Minor 
(Prussian Lithuania)'and Dauk­
ša, §irvydas and others in Lith-

ment • of Lithuania national 
literature: it was to be realistic 
in form, popular in inspiration, 
profoundly democratic in spirit.

By the beginning of the 19th 
century, the great majority of 

uania Major (The Grand Duchy'the Lithuanian upper classes had 
of Lithuania). In Lithuania become either Polonized'or Ger- 
Minor, the Lithuanian writers unanized. The Polonized Lithu- 
were affected to a certain degree anian scholars and men of letters 
by Germanic, in Lithuania Major gave themselves heart and soul 
by Slavic influences. During that to the študy of the Lithuanian 
period an extensive Lithuanian {historical past and wrote’poems, 
literature in Latin also develop-1 novels and dramas about the 
ed. Most of the Lithuanian books 
written and published during 
those two centuries and even 
during the 18th century were 
religious in .type; the secular 
books were mainly grammars, 
dictionaries and other infor­
mative works. The majority of 
the Lithuanian publications Were 
of a strictly utilitarian character 
because they were mainly pro­
duced for the benefit of the com­
mon people. This was th^, lead­
ing tendency until the middle of 

4 the 18th century and the advent 
of the great Lithuanian classical 
poet, Kristijonas Duonelaitis 
(Christian Donalitius).

Duonelaitis, born in Lithuania 
Minor in 1714. was educated at 
Konigsberg, became a pastor and 
lived in the little Prussian-Lith­
uanian town Tolminkiemiai un­
til his death in, 1780. His original 
purpose in composing his works 
was as utilitarian as that of his 
predecessors: be loved his flock 
and wished to help, teach and 
comfort them, caring nothing for 
the literary valud of publication 
of his works. To achieve his pur- the peasantry was growing everi<?11'* 
pose he wrote a serie^df fables 
and a long poem "The Four 
Seasons: the Joys’of Spring, the 
Labour of Summer, the Wealth 
of Autumn and the Cares of 
Winter.” The poem is written in 
classical hexameters but it is 
classical in form only. It is a 
spirited, brilliant study of nature 
and of Lithuanian peasant life 
with its daily joys and griefs. 
In Europe Duonelaitis was the 
pioneer of the trend in literature 
which later came to be known 
as positive realism. He was too 
true an artist to be hampered 
by this original utilitarian pur­
pose. His work abounds in local 
and ethnographic colour, shows 
a sane view of reality, ironical­
ly (sometimes sarcastically) de­
nounces the man-made evils of 

' life and evidences a profound 
love of nature. Duonelaitis is a _ 
conscious, consistent democrat, spiration from folk poetry justi 
an interpreter of peasant ideo- as Duonelaitis did. He published 
logy. His beloved peasantry suf- his first book in 1844. He reflects 
fer because the nobles oppress I the same realistic and dembcratic 
and exploit them; therefore, all tendencies ąs Duonelaitis. Poška 
his wit and irony are directed! was a member of an old Lithu- > 
against the latter in defence of anian noble family but all his 
the former. The talent of Duone. sympaties were with the peasan-jtri d to crush fhe Lithuanians. 
laitis was strong enough to over-Ary. In his numerous satires, epi- In 1940 the Communists struck 
come even the great drawbacks grams and historical poems he and more enslaved the
of the classic form and his poem draws a sharp line between the I people ofLithuania. Our country 
is as vivid and interesting to- upper classes and the peasantry ,has refused re nize the ob.
r 1 n y r o c i+■ mon K o iirvnfa if 1 <-» z-4 nkinuiri hitncf.il o mhnlo hnnrf.

heroic deeds of their ancestors. 
But they wrote in Polish—con­
vinced that the glory of Lithu­
ania was all in the past, that its 
language had no future and that 
as a distinct nation it was doorp­
ed. (Some of the brightest names 
in Polish literature are those of 
Lithuanians, e. g. A. Mickevi­
čius, etc.) The Germanized Prus­
sian Lithuanian* intellectuals 

■considered their nation to be al­
ready dead as a separate entity; 
with trite Germanic thorough­
ness, they, too, studied the Lith­
uanian language, folk-lore and 
folk customs and wrote learned 
books on the subject—but only 
in the light of interesting, some­
times unique, ethnographic re­
mains.

Meanwhile the Lithuanian na­
tion, as represented by her vig­
orous peasantry, did not man­
ifest the slightest intention of 
dying out or of losing its nation­
al consciousness. The Lithuanian i 
literature in foreign tongues did i

ars and writers who firmly be­
lieved in the future of their na-

people, in so far as 
the same intense 

liberty, and in so 
were able to give

Lithuanian folk songs, the be­
loved “dainos”, which render his

tion and who remained faithful Poem especially dear to' Lithu- '□mon hpcrtc Anxrlzcriii Oilalin’to the old Lithuanian tradition: Iama" hearts’ Anykščių šilelis' 
teach the peasantry, keep the; has been translated into various 
spark of national feeling alive. languages Baranauskas was the 
Chief among the scholars was greatest Lithuanian poet after 
the historian and teacher, Sima- ‘Duonelaitl*- 
nas Daukantas (1793-1864). There 
was a whole series of poets and 
prose writers who followed the 
Duonelaitis tradition.

The two most important of the 
poets of the earlier period were 
Antanas Strazdas - Strazdelis■ today under the iron heel of 
(1763-1833) and Dionizas Poška Soviet domination. Like all 
(1760-1832). Strazdelis a Cath-1 Americans. I look forward to the 
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(To be continued)

HP T T TP 
garrisons, and the restoration 
Lithuania’s independence wasj 
proclaimed. At some places the 
Soviet administration was over­
whelmed So suddenly that even 
the agents of NKVD and NKGB 
had to flee without taking or 
destroying their archives. Thus

and NKGB files were seized, by 
the Lithuanian insurrectionists 
in Kaunas, Šiauliai, Alytus and 
othęr cities.

These documents, some on the 
stationery of the Moscow head­
quarters of these nefarious in­
stitutions, revealed the inner 
operation of the NKVD-NKGB 
forces which maintain the Com­
munist Party in power and ex­
tend Russian control over non- 

and countries. 
Here are some of these docu­
ments pertaining to the mass de­
portations from Lithuania:

(1) Order No. 0054 of Novem­
ber 28, 1940 of the nominal head 
of the NKVD for Lithuania, Gu- 
zevičius, directing the listing of 
all “people’s enemies, Including 
all non-Communists and aliens.” 
Twice this document refers to 
the order No. 001223 of the 
NKVD of the USSR, dated: 
11th October 1939. That proves 
that Moscow Headquarters of 
the NKVD had issued its first 
order directing the preparations 
for mass liquidation of “the anti- 
Soviet and anti-social elements” 
of the Baltic States at a time 
when Lithuania, Latvia and Est­
onia were, independent, but 
shortly after the signature of the 
second secret Molotov-Ribben­
trop Protocol which sealed the 
fate of Lithuania.

(Quote) “The index account 
must over all those persons who 
by reason of their social and pol­
itical past, national-chauvenistic 
opinions, religious convictions, 
moral and political inconstance, 
are opposed to the socialistic or­
der and thus might be used by 
the intelligence services of for­
cing countries and by the coun­
ter-revolutionary centers for 
ti-soviet purposes.

“These elements include: 
a) All former members of

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

of Issuing Instruc-

of

of

Obtaining Doc-

Executing De-

Separating De-

It 
One 
Soviet document follows:

(Quote)
“1. General Situation

“The deportation of anti-So­
viet elements from the Baltic 
States is a task of a great poh 
itical importance. Its successful 
execution depends upon the ex­
tent to which the country oper­
ative triumvirates an,d operative 
headquarters are capable of care­
fully working out a plan for ex­
ecuting the operations and of 
foreseeing in advance all indis­
pensable factors. Moreover, the 
basic premise is that the opera­
tions should be conducted with-
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THOUSANDS OF TONS OF MEDICAL 
SUPPLIES SENT TO MISSIONS

NEW YORK.—The four mis­
sion exhibits held within recent 
months at Springfield, Massa­
chusetts, Boston, St. Louis and

- out noise and panic, so as not-to New York, have been th'ė 'ocean
permit any demonstrations'and 
other excesses not only by the 
deportees, but also by a certain 
pars of the surrounding popula­
tion inimically inclined toward 
the Soviet administration .,. .

an-

the
. . . My most profound sym- anti-soviet political parties, or- 

pathy goes out to the suffering jganizations and groups; trotsky­
people of Lithuania who have lists, rightists, essers (socialist 
lost their independence and are {revolutionists), mensheviks,- so-so­

cial-democrats, anarchists and 
the like;

b) All former members of na- 
anti-sovietolic priest, lived the life of his,day in the not-too-distant future tional chauvinistic 

parishioners and received his in-lw^en once again Lithuania will parties,organizations and groups;
be a free country.

U.S. Senator
Guy M. Gillette (Iowa)

. ... From 1795 to 1915 . . . the 
‘Czars ruled over Lithuania, and 
ljust as the Red Czar of today,

laitis was strong- enough to ovei;-.try. In his numerous satires, epi- 
come even the great drawbacks grams and historical poems he 
of the classic form and his poem draws a sharp line between the .

day as it was when he wrote it.‘and shows himself.a whole-heart-

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite musų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę liętuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS. Parašė prof. M. Biržiška. Kaina (už 
abu tomus) $6.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa­
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
poslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu-- 
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

’ Užsisakant kreipkitės į
' “GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

sorption of Lithuania into the 
Soviet Uriioiy I am confident 
that we shall continue to main­
tain this position until Lithuania 
is free again. At.the cost of much > 
blood and sacrifice, the free 
world has at last learned that 
until the small nations of the 
earth may live without fear of 
their big neighbors, none of us 
can be free of fear. The small 
nations may thus be touchstones 
of the international law and or­
der. When they are free and un­
afraid, the world will have ach­
ieved peace with security.

U. S. Senator
Hubert H. Humphrey (Minn.)

I know that the Lithuanians 
who resisted so magnificiently 
the tyrany of Nazims in earlier 
years will continue to oppose the 
new totalitarianism which now 
presses down upon them. Full 
freedom and independence for 
all peoples must be our goal. 
This goal will be hard to attain, 
but a people with a history as 
great as that of the Lithuanians 
will not lose faith in the ultimate 
recovery of their freedom.

17. S. Senator
H. Alexander Smith (N. J.)

nationalists, Young Lithuania, 
voldemarists, populists, Christian 
democrats, members of' national­
ist terroristic organization (“Iron 
Wolf”), active members of stud­
ent fraternities, active members 
of Riflemen’s Association, Cath­
olic terrorist organization 
“White Horse”;

c) Farmer gendarmes, police­
men, former employees of pol­
itical and criminal police and of 
the prisons;

d) Former officers of the czar, 
Petliura and other armies;

e) Former officers and mem- 
jbers of military courts at the 
armies of Lithuania and Poland ;

f) Former polit(ical) bandits 
and volunteers of the white and 
other armies; >

g) Persons expelled from the 
Communist Party and Com- 
youth for anti-party offenses;

h) . All deserters, polit(ical) 
emigrants, re-emigrants, repat­
riates and contrabandists;

i) All citizens of foreign conn, 
tries, representatives of foreign 
firms, employees of offices of

i foreign countries, former citi­
zens of foreign countries, former 
employees of legations, firms, 
concessions and stock companies 
of foreign countries;

j) Persons having personal 
contacts and maintaining corres­
pondence abroad, with foreign 
legations and consulates; asper- 
antists and philatelists;

k) Former employees of the 
departments of ministries (from 
referents up); -

l) Former workers of the Red 
Cross and Polish refugees;

m) Religionists (priests, past­
ors), sectants and active religion-

Today, the Lithuanian people 
are again the victims of ruthless- 
aggression. No longer does free­
dom prevail. No longer can the 
Lithuanian man, woman or child 
work freely, live freely and wor­
ship freely. Although fate has 
dealt severely- with the Lithu­
anian people, the cause of free­
dom in their land is not with­
out hope. A moment’s reflection 
upon the vibrant national tradi­
tion of the Lithuanian people 
should be sufficient to recall to 
our minds that the Lithuanian 
soil, although now in bondage, 
has risen before and shall rise 
again to know freedom. Too long 
has the yearning for liberty 
burned within the Lithuanian 
heart for it to succumb to the 
despotism of Soviet Communism. | 
however severe its
burden. So great is the love 'and 
respect for freedom among Lith-

, uanians that, ip the words- of I
John Foster Dulles, our Secret- DISTRICT-OF COLUMBIA: 

■ ary of State, “they can never į Washington, G. Kriyickienė 
: really be absorbed by the despot- j 
; ism, the totalitarian dictatorship I 
; of the Communist world.” 
[ U. S. Senator

Robert C. Hendrickson (N. J.)

tons of precious medical supplies 
sent to the missions.

One missionary described his 
recovery from pneumonia. He 
was stricken in his mission, buT 
succeeded in reaching the near­
est hospital where he was helped 
and healed by the remedies pre­
viously sent by the Board. Others 
spoke of remarkable cures that 
had -been. witnessed through the 
use of the medicines sent.

In these twenty-five years the 
Board has helped many thous­
ands of mission stations conduct­
ed by a hundred religious com­
munities and many missionary

sion of a remarkable expression 
and thanks from many mission­
aries to the Catholic Medical 
Mission Board for the great 
amount of medical help given 
them during the last quarter of 
a century.

Many of the missionaries in 
charge of the exibits have taken 
occasion to express to Father 
Garesche, S. J.. President of the 
Board, their appreciation of the 
work made possible for bodies | Bishops throughout the mission 
and souls by the thousands of world.

BALF SANDĖLY GAUTI 
DRABUŽIAI IR KITI 
DAIKTAI 1953 M. 
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CONNECTICUT:

Bridgeport, B. Karazija..............
New Britain, Šv. Andriejaus pa­

rapija ............ ...................... .
oppressive Waterbury,

A. Ę. Petrauskaitė................
Mrs. A. M. Rogers ..................

ists of religious communities; I

Svarai

448

15

,5;12

72
FLORIDA:
St. Petersburg, M. Č. Glinsky....
ILLINOIS:
Chicago, S. Brazionis..................
E. St.. Louis, BALF 102 skyrius

Lithuanians have a great and ] 
glorious history, a history that ■ 
has a distinct and honorable 
place in the turbulant annals of . 
northern Europe. They have re­
peatedly proved themselves to 
be stout defenders of freedom . .’. 
Today they endure a tyrannical 
communist dictatorship which 
has'been imposed upon them by 
Moscow. They are set upon 
secret police in the dead of the 
night. They are arrested without 
cause. They are exiled by the 
thousands to endless suffering 
in the far corners of the Soviet 
Union ... it is a privilege to 
join with Lithuanians and their 
descendants in the United States 
in common prayers that an in­
dependent Lithuania will re- 
emerge again in its traditional 
and rightful place in Europe.

U. S. Senator
William Langer (N.Dak.)
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t VIETINĖS ŽINIOS
I

JASAIČIO - SITES LAIDOJIMO 
. ĮSTAIGOS AUKSINE SUKAKTIS

Edwin A. Sites-Jasaitis

ė atgal perkėlė į naują vietą, 13 
jVįill' Sų, Pittston, ir įrengė mo- 
dcrnĮšk'aį visais atžvilgiais;

Įstsigės ’ organizatorius V. S. 
1 Jasaitis mirė' spalių mėnesį, 1950.

Dabar9infš įstaigos- Vedėjas 
i Edvinas Ai Jasaitis yrk ąritBojb 
i pasaulinio karo .laivyno • Vetera­
nai, vedęs slaugę buvusią Marę 
'Bukaitę. Jasaičiai’ a.d^ina sūnų 
I William G. ir dukterį Kathleen 
Ann.

Jasaičiai yra aktyvūs LRKSA 
nariai, dažnai dalyvauja įsbįrįjįĮp- 
se, be to Edvinas yra buvęs' Rbfi 
trolės ir kitų konstitucinių ko­
misijų nariu. Direktorius Jasai­
tis taipgi priklauso priėį-;,$LA 
7-tos kuopos, yra Šv. Kaziriifė'io 
parapijos Šv. Vardo draugijos 
vice pirmininkas, Pittsbor^o pi­
liečių Klubo narys; ;i|phhyĖ). 
Stark Post, American” TJ&gŠiih, 
Pittston Elks Club, Pįttsįdn 
Moose narys., taipgi yr.ah;Ą.ųieri- 
kos Raudonojo Kryžiaus Pitts- 

A tono skyriaus direktoriato narys.
Edvinas 12-ti Ynetai eina Lu­

zerne County Funeral Directors' 
Association sekretoriaus parei­
gas, taipgi yra Pennsylvania and 
the National Funeral 
Associations nariu.

Jasaičiams linkime 
kloties ateityje, kad

irLRKSA 7-tos kuopos narys 
šios kuopos užrašų sekretorius' 
Edvinas A. Jasaitis—Edwin i.. 
Sites, Pittston, Pa., šį liepos me­
nesį mini laidojimo įstaigos— 
Sites Funeral Home—50 metų 
sukaktį.

Šią firmą įsteigė jo tėvas Vin 
cas G. Jasaitis liepos mėnesį,; 
1903 metais, prie 221 North Main 
St., Pittston, kurią velionio sū­
nus, dabartinis jos vedė jas, Ed- įstaiga laimingai sulauktų nau- 
win A. Jasaitis-Sites 6:ši metai jų garbingų sukakčių!

Directors

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuojos 

susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 3 dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da- 
lyvaukit.

PHILADELPHIA, Pa—10 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambary.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną, 
t*uoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy­
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną, 
tuoj.rpo sumos, bažnytinėj svetainėj, 
stįjSrinkimas bus sausio 11-tą dieną, 
; PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną, 
iv>' Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.
. GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną,, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J—65-tos kuopos 
susirinkimas,, bus rugpiūčio 2-rą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėje, 14 7 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6 dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Ave. 
7:00 P. M.

BROOKLYN, N. Y.—-115 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
8 vai. vakaro, Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y__ 134 kuopos 1
susirinkimas* bus rugpiūčio 2-rą dieną, 
tuoj po sumos, Karalienės Angelų j 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na- ! 
rėš, malonėkite dalyvaut.

ROCKFORD, Ill.—137-to? 
susirinkimas bus rugpiūčio 9 
tuoj po gumos, Šv. Petro ir 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Ma»».—141 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dienąy. 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

geriausios 
jų biznio

A a i rijos bažnyčios parapijos kapinė-
. /a. sė, Pringle. Velionė buvo gi-

9 Imusi Lietuvoje, Į šią šalį atvyko
I T B i C I D C ! jaunametė ir apsigyveno Swoyer- 
11 v I C* I i I w jville. Paliko 4 dukteris, 4 sūnūs,

anūkų ir 2 proanūkus.UI

MIRĖ AGNIEŠKA
NUTAITIENĖ

kuopos 
dieną, 
Povilo

kuopos

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną, 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa« 
talpose. Pradžia 7:30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 
po pamaldų, Šv. 
svetainėje.

2 dieną, 
Mykolo parapijos

HAZLE fON, Pa.—90-Uis kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St.. W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., So. Bos­
ton. Mass.

WORCESTER, Mm.—98 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną, 
9:00 ryte. Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 
7:30 vakaro, šv .Andriejaus parapijos 
svetainėje.

ŠVENTOS ONOS PARAPIJOS
METINIS FEST1VALAS
Liepos 25,27,28,29,30,31 ir

Rugpiučio 1, 1953
PARAPIJOS KIEME

Bennett Street Luzerne, PennaJ

Pa.—158 kuopos I 
rugpiūčio 2 dieną, j 

tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas ' bus rugpiūčio 2 dieną,: 
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra- ! 
sidėjimo parapijas mokyklos patalpo- ; 
se. Visos narčs-nariai, dalyvaukite. I

PITTSBURGH, 
susirinkimas bus

CHICAGO, Ill.— 163-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 9 dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2 dieną, 
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėje.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo para­
pijos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.

ĮVAIRŪS ŽAIDIMAI, PALINKSMINIMAI LOŠIAI SU DOVANOMIS 
Nardone Brothers Pizza

Miller Brothers Rides: Ferris Wheel, Planes, Jet; Planes, Kiddy Rides, Aeroplanes

Generalinį Festivalo Rengimo Komi­
tetą sudaro: klebonas kun. Viktoras A. 
Šimkęnis—garbės 'pirmininkas, Vincas 
Baltrušaitis — generalinis pirmininkas: 
Povilas Ramanauskas—genralinis sekre­
torius ; muzikas Jokūbas Varaitis—dar­
bininku komisijos įpinnininkas, kiti šios' 
komisijos nariai—Joseph Matlavage, Po­
vilas Ramanauskas, Vincas Baltrušaitis- 
kasimai—Clem Burkus, Stanley Rykos- 
ki, John Marcin, John White, Bernard 
Cusick, Clem Macy, Charles Stincavage 
ir Joseph Bellas. Generalinį komitetą 
komisijas ir darbininkus sudaro Šv. Var-

do draugijos, vyresniųjų ir jaunesniųjų 
Sodaliečių, vyresniųjų ir jaunesniųjų 
choro, Altoriaus patarnautojų, Alto­
riaus, Ražančiaus ir šv. širdies draugi­
jų nariai.

Žaidimai, refrešmentai, dovanos, pa­
sivažinėjimai (rides) ir palinksminimai 
kiekvieną vakarą.

Klebonas kun. V. A. Šimkonis ir rengimo 
komitetas nuoširdžiai kviečia visus parapijie­
čius ir svečius lankyti metinį parapijos festi- 
valą, maloniai praleisti laiką, išmėgint savo 
giliukį prie įvairių losiu ir paremti parapiją.

New York, Corbett, Tinghir &
Co. lietuviai inžinieriai....... 28.09

New York, Diepholzo gimnazi­
jai remti būrelis 12.'...;__ ■: 21.00

New York, Jaunimo Sambūrio 
“Šviesa” N. Y. -skyrius. 20.00

SPECIALUS 118 KP

i

A. a. Simonas Kunigonis, 
80 metų amžiaus, gyv. Beade St., . 
Plymouth, mirė liepos 16-tą, pa­
laidotas liepos 18-tą iš Plymouth
šv. Kazimiero bažnyčios parapi-, LRKSA 5ę kp..nąrč Agnieška 
jos kapinėse. Muhlenburg. Ve'iNutaitieAė,'gyv. 351 First Street, 
homs buvo^ g^ęs Lietuvoje,į wQod^ Hanover Township, 
P ymouthe1Sgyveno 60met_ų. Pa-,Jr_ j os ^a!aidota lie.
liko gimmių. Laidojimu'rūpino-; s 2Q t * P1 th'o šv. Ka­
si Maslauskų įstaiga. zimiero bažnyčios parapijos ka.

A. a. Elžb. Mik.učionienė, pinėse, Muhlenburg. 
gyv. 136 Penn Ave.', Exeter, m 
re liepos 16-tą, palaidota liepos įstaiga. 
18-tą Iš Pittstono Šv. Kazimiero 
bažnyčios, parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Exetery ir West Pittstone išgy­
veno 53 metus. Priklausė prie 
Šv. Sakramento draugijos. Pali­
ko dvi dukteris ir tris anūkus.

A. a. Marijona Strolienė, 
mirė liepos 7-tą savo dukters 
Mrs. G. Staab namuose, 96 Ash­
ley St., Ashley, palaidota liepos 
11-tą iš Wilkes-Barre Švč. Trejy­
bės bažnyčios Hanover St. 
Mary's kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje, į Ashley atvy­
ko jaunam amžiuj. Ji buvo vie­
na iš senesniųjų Švč. Trejybės; 
parapijos narių. Jos vyras Vin-; 
cas mirė 1937 m. Paliko tris duk­
teris, du sūnus, penkis anūkus, 
septynis proanūkus, brolį ir se­
serį.

A. a. Mykolas Maslauskas, 
50 Bergh St., Hudson, mirė lie­
pos 10-tą, palaidotas liepos 13-tą 
iš Miners Mills.Šv. Pranciškaus' 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Paliko žmoną, seserį, brolį ir ki­
tus artimuosius.

A. a, Lucija Miskevičienė, 
gyv. 161 Poland St., Swoyerville, 
mirė liepos 12-tą, palaidota lie­
pos 16-tą iš Kingston’o Šv. Ma-

Laidojimu, rūpinosi Maslauskti

Paliko du sūnus, penkias duk­
teris ir 13-ką anūkų.

Priklausė prie Šv. Pranciškaus 
Trečiojo Ordino ir Šv. Onos 
draugijos.

Į LRKSA įsirašė balandžio 
men., 1909 m.

Velione buvo duktė Jokūbo ir 
Konstancijos Petkevičių. Han­
over Township išgyveno 45 me­
tus. Jos vyras Aleksandras mi­
rė liepos 26-tą, 1940.

Teilsi^ jos vėlė Viešpaty!*

MIRĖ JURGIS 
į r BRUSOKAS

Šeštadienį, liepos 18-tą, Wyo­
ming Valley ligoninėje mirė 
Jurgis Brusokas, 50 metų am­
žiaus, gyv. 54 Penn St., Kings­
ton. Palaidotas antradienį, lie­
pos 21-mą, iš Šv. Marijos bažny­
čios, parapijos kapinėse, Pringle.

Liūdesy paliko žmoną Nelę, 
dukterį Patriciją, sūnų Jurgį: 
brolius Jeronimą ir Matą Bru- 
sokus buvusius Edwardsville ta­
rybos (council) narius, taipgi 
brolius Stasį, Petrą, Jack ir Al­
bertą Brusokus; seserį Eleną 
Ruseckienę. Velionis priklausė 
prie įvairių organizacijų ir drau­
gijų.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga
i Žymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. E-l-C 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis 
674 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. 17-- 
batukas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa rr.a.dos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių.—10 esatų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...............;;.;.................. -50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais......... ...............    .40

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32){ Wilkes-Barr®, Pa*

BALF CENTRE GAUTOS AUKOS 
1953 M. BIRŽELIO MENESĮ

CONNECTICUT:
Plantsville, V. Romažas .....*
Stamford, HALF 36 skyrius.... 15.37
Wallingford, dr. D. Jasaiti:
Waterbury, A. Petrauskas... 

č’ ’ W. Mikaluskas . 
” F.

. E.

Narbutas .........
Valteris ..........
Skladaitytė ....

| jai remti būrelis 178...........
$ 2.00įSo.’ Boston, J. Vembrė..........?

So. Boston, Diepholzo gimnazi
jai remti būrelis 120.........

So. Boston, Ateitininkų Scndr 
rėmėjų būrelis .................. 20.00

40.00
32.00

j Great Neck, L. L,' Diepholzo 
gimnazijai remti būrelis 158 70.00

I Great Neck, L. L, V. Aranas- 
taųskaite .....

1 Great Neck, L.
I Laurelton, L. I
| liai .... ........
! Dolgeville, A. Kindurys .........
Rochester, Diepholžo gimnazi­

jai remti būreliai 57, 58, 59 60.50
Rochester, Diepholzo gimnazi­

jai remti būrelis 23......   20.00
Thiells, dr. J. Urbanavičiūtė. .. 6.00

................ .......... 22.00
I.į SLA 234 kp. 15.00
., E. ir J. Čiur-

. 2.00
20.00

15.00
20.00
10.00
10.00
10.00
5.00

30.00

$346.00

$87.37
ILLINOIS
Columbus.
Chicago, Diepholzo gimnazijai 

remti būreliai 99, 109, 124, 
125, 140, 170, 190, 202, 
203 ...........:............. -...........200.00

Chicago, Burlingtono Įmonėje 
dirbą lietuviai .z................

Chicago, Diepholzo gimnazijai 
remti būrelis 146 ............

Chicago, D. Augienės surink­
tos aukos .............. ............

Chicago. Diepholzo gimnazijai 
remti būrelis 186 -- -------

Chicago, Vladas, Marija ir Ka­
rolis Jautakiai ..................

Chicago, Diepholzo gimnazijai 
remti būrelio vedėjas V. 
Petkevičius .....:....... :----

Chicago, SLA 134 Moterų kp.
Chicago, kun. J. Borevičius, 

S. J......................................
Chicago, V. Kvieska ------- ----

” dr. V. P. Tumasonia 
” P. N. (Tremtinė).......
” J. Variakojis  ..........

Pleirienė, Velavičie-
nė ir Velavičiūtė.......

” J. M. Šaltenis ..........
Chicago Heights, J. Stasiulis.?.. 
Cicero,

Viscahtas.. 1.00

54.00

48.00

47.00

40.00

20.00

20.00
15.00

12.00
12.00
11.00
10.00
10.00

9.00

10.00
BALF 14 skyrius....... 770.00
Diepholzo gimnazijai
remti būrelis 154.......
Diepholzo gimnazijai
būrelis 29....................

Nekalto Pra-

38.00
Dixon,

remti
East St. Louis.

s'idėjimo parapija .................102.00
Rockford, BALF 85 skyrius.... 50.00
Springfield, BALF 84 skyrius 69.60
Springfield, Diepholzo gimnazi­

jai remti būrelio vedėja L. 
Abramikaitė ....................... 20.00

20.00

$ 1,593.35
INDIANA:
E. Chicago, HALF 95 skyrius 30.00
E. Chicago, Diepholzo gūnnazi-

I jai remti būrelis 135............ 32.00

$62.00
I'mauNE:
'A įgusta, A. Kalvaitis ............ 1.00

i nnebunk Port, Pranciškonų
Vienuolynas ........................... 10.00

$11.00MARYLAND:
Baltimore, Sv. Alfonso .parap... 100.00
MASSACHUSETTS:
Brockton, Diepholzo gimnazijai

remti būreliai 37 ir 38...... 80.00
Brockton, Diepholzo gimnazijai

remti būrelis 62 ......  40.00
Brockton, 'A. S. 'M.... ............... 5.00
Cambridge, Nekalto Prasidėji­

mo parapija .......................... 50.00
Lawrence, J. Skersys ...... .__  245.00
Lawrence, Diepholzo gimnazi­

jai remti būrelis 96.............. 24.00 
Norwood, Diepholzo gimnazi-

MICHIGAN:
Detroit, Amelia ir Apt. Bancnai 12.00
Detroit, Diepholzo gimnazijai 

remti būrelis 185 .......... 18.00
Grand Rapids, Diepholzo gim­

nazijai remti būrelis 179.... 20.00
Roscommon, kun. J. Riauba.... 10.00

OHIO:
Akron, BALF 34 skyrius ....
Cleveland, BALF 68 skyrius. .. 

Diepholzo gimnazi­
jai Temti būrelis 42

■ ” Diepholzo gimnazi­
jai remti būr. 142 

K. Paulausko 
rinktos aukos
Diepholzo gimnazi­
jai remti būr. 167 
Ditpholzo gimnazi­
jai remti būr. 143

■ ' $865.90

57.30
75.00

60.00

60.00
su

36.00

$60.00

20.09

20.00

SUSIRINKIMAS
GIRARDVILLE. Pa.—L. R. K. 

S. A. 118-tos ^kuopos specialus 
susirinkimas įvyks rugpitįčio 
(August) 6 d., 1953, 7 :00 vai. va­
karo, Šv. Vincento lietuvių pą7 
rapijos patalpose, Girardville.

Kadangi tas susirinkimas pa­
liečia kiekvieną tos kuopos narį, 
tad patogumo dėliaf ir pačių 
kuopos narių naudai, būtinai da­
lyvaukite susirinkime. Taipgi 
kviečiama lietuvių publika iš 
Girardville ir apylinkės. Be vie­
tinio gerb. klebono kun. M. Dau 
manto bus ir. Įeiti kalbėtojai. 
Įžanga visiems veltui,

Taigi da kartą primenant 118 
kuopos -nariams—dalyvaukite su­
sirinkime.

Kun. M. Daumantas,
Šv. Vincento par. kleb. 

V. Abromaitis, apskr. pirm. 
J. Žernauskas, apskr. sekr.

* * si:

liepos 12 d. susilaukė masės lie­
tuvių. Jokia organizacija tiek 
nesutraukia į savo parengimus 
kaip S. Barčus.

Ponai Bartkai yra nepaprastai 
geros širdies lietuviai, jų nuo­
širdumą BALFui, ALTui, Ben­
druomenei ir kiekvienam lietu­
viui chicagiečiai gerai pažysta— 
jaučia ir todėl nei kiek nesistebi­
me,- kad- į jų pikniką atsilanko 
tūkstančiai. K. Bi.

MISSOURI:
Kansas City, kun. M. Sanda- 

navičius ...... .............. -...... 10. .00
NORTH DAKOTA:
Riverdale, M. Bajorūnienė____ 12.00
NEW HAMPSHIRE:
Nashua, BALF 129 skyrius...... 40.00 - 

PFNNSYI VANIA-
NEW JERSEY: Export, Antanas Kleba.'....
Bayonne, šv. Mykolo parapija 288.00 j Pittsburgh, J. Paškevičius.
Bayonne, kun. J. Pragulbic- 

kas ....... ..............................
Bayonne, M. Botyrienė............
Bayonne, J. Jodzevich ............
Elizabeth. Ona Vilnonytė........
Linden, M. Buzūriienė..... ......
Newark, Newar.ko ir apylinkes 

lietuviu tremtiniu dr-ja per 
BALF 35 skyrių.'.............. 42.00

Paterson, BALF 86 skyrius....135.25 
Paterson, Moksleiviai Ateiti­

ninkai per BALF 86 skyrių 42.60
Paterson, Diepholzo gimnazi­

jai remti būrelis 103........ 26.26

John Montvila ........ 10.00 l
Columbus, S. Viskantas......... 1.00 TO THE MEMBERS OF L. R.

.. ...... ' C. ALLIANCE LODGE 118 
39.30; August 6, 1953, 7:00 P. M. in 

į St. Vincent's Hall, Girardville,
()0 Pa., a very important meeting 

kus 121of> will take place. All-members ‘.ih- 
---- - vited to attend and new candi- 

$32.00 dates will be accepted. 
Please be present.

Rev. M. Daumantas 
V. Abromaitis
J, Žernavskas

RHODE ISLAND:
Providence, Diepholzo gimnazi­

jai remti būrelis 159.  ....
Providence, kun. V. Martmkus

15.00
10.00 . CANADA:

5.00 I Con'iston, Ont
12.00
10.00

A. Žilėnas.
Toronto, Ont., P. Sidaras.

5.00
4.00

$6.00

4.00
5.00

$9.00

NEW YORK:
Brooklyn, Dr. T. Savickas.

D i cinb 1 'z n ifri.mn a

$586.11

~ ~ ~ ;........ 100.00
Diepholzo gimnazijai 
remti būr. 148........
BALF 1-00 skyrius 
Operetės Choras.....
Diepholzo gimnazijai 
remti būrelis 118.... 
A. Ryllskis ..............
Maironio Mokyklos 
mokytojų auka..... .
Aldona ir Jonas Aly- 
tai per BALF 100 sk.
L. Mačiulyte............
Maironio Mokyklos 
mokinių auka __ __
J. Adomaitis ............
J. T. Jacyna............
M. Kazlauskas ........
Dr. ir Mrs. V. Ter­
cijomis .... ........ .......
Leo. Jasaitis ir šeima 

1S. Skobeikienė........
J. Matyckienė ........
J. Kundrotas ..........
J. Ci pliekas..............

40.00
28.00
20.00

20.00
20.00

17.00

12.00
12.00

11.40 
10.00 
10.00 
10.00

Flushing,
Maspeth, Viešpaties Jėzaus At­

simainymo parapija ir BALF 
16 skyrius ..  ..........

Maspeth, Z. ir F. Rajeckai........
” K. Simanavičius ........

. ’r J.
” O.

6.00
6.00
5.00
5.00
3.00

25.00

50.00
7.00
2.00 
1.00 
1.00

Černius ................
Aukštuolienė ------

New York, Micamold įmonėle 
dirbančių liet, aukos surink­
tos B. Oniūno ir A. Marke- 
vičieueb ... .........................160.00

NARIŲ MOKESČIAI:
Chicago, TU., HALF 5 skyrius 
Rockford, III., BALF 85 skyr. 
Paterson, N. J., BALF 86 skyr.

$115.00 Į
Už atsiųstas aukas BALF valdyba 1 

visiems nuoširdžiai dėkoja.

•36.00 
67.00 
12.00

CHICAGOS ŽINIOS' .J - ■ ■
Turi daug gerbėjų

Sofija Barčus, lietuviškų radio 
programų vedėja, savo piknike

SCENOS (TEATRO)
i VEIKALAI

, (Parašyti kun. J. K. Miliausko)
DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS

Farsas viename akte. Vaidina* sep­
tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem­
pliorius-:—25c.
KOMEDIJOS:

1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. 
Suvaidinamas i penkias minutes. Vai­
dinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Suvaidillt 
užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengč. Veika­
lėlis atvaizduoja du skirtingu darbi­
ninkų tipu. Suvaidinti galima j de­
šimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. Kaina 35c.; imant 
nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.
AMERIKOS KAIMO MOKYKLA

Farsas viename akte. Tai veikalas 
pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintojų septynetą. 
Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 
egzempliorius—30 centų.

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJA

73 E. South St. (P. O. Box 32) 
Wilkes-Barre, Pa.

GABUS STUDENTAS
PHILADELPHIA, Pa. — Čia 

karšto Lietuvos patrioto-veikėjo. 
našlio Juozo Ivanausko anūkas, 
jaunas Richard Evans (Ivanaus-J<tun<is u-til-liu ovalia 
kas) tris metus besimokinęs

da-
500

Pennsylvanijos Universitete, 
bar gavo už savo gabumą net 
dolerių scholarship'ą.

To gabaus studento tėvas 
Antanas ] 
kuris tai pasižymi dideliu rimtu­
mu ; o motina Mirijama Sent- 
man’ytė Evans’ienė, nors yra 
tikra amerikonka. bet dėka ga­
bumui ir- meilei link lietuvybės, 
ištekėjus išmoko ir gerai lietu­
viškai kalbėti.

js studento tėvas yra i 
Evans (Ivanauskas), <!

Tam studentui už gabumą 
Reikia laurų duoti 
Ir bekeliant į augštumą, 
Jais apvainikuoti.
Nes su laikų, pranašauju : 
Jis, tartum, Cicero, 
Įgis dvasią, veik rėkauju: 
Dwight Eisenhower’io!..

K. V.

BANKO PATVARKYMAI
Lietuvių banke valandos kiek pakeistos. Nuo birželio 

(June) 1, 1953, pirmadieniais, antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:30 ryto iki 2:30 p. p.; trečiadieniais ir 
šeštadieniais 9:30 iki 12 pietų; penktadieniais nuo 9:30

Taupymai nuo
dėti taupymai iki liepos 10-tai duos nuošimtį nuo liepos 
1 dienos.

liepos (July) 1 d. duos 2%%. Ir pa-

Taupymai yra saugūs po Federal Insurance Corp, glo­
ba, kiekviena knygutė iki $10,000.00 apsaugota.

Užbaigtas banko padidinimo darbas, patogumai yla 
geresni ir atsilankę gauna kuo geriausius

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498

patarnavimus.

INSURED
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